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VOTE  – Eric TANGUY



2021-2022 UNE ANNEE HISTORIQUE!!!

• NOUS SOMMES CHAMPIONS OLYMPIQUES



• Un ¼ de finales des championnats d’Europe féminin

• Un titre de champion du Monde U19 M en Beach Volley

• + 23% de licenciés par rapport à Avant COVID

• Une saison encore perturbée par la COVID mais complète

• Une guerre Russie / Ukraine à 1900 Km de Paris  

2021-2022 UNE ANNEE HISTORIQUE!!!



• Une saison complète avec Finales de Coupe de France

• Reprise des Volleyades et Mini-Volleyades

• 3398 rencontres séniors + 3258 Coupe de France jeunes

FONCTIONNEMENT DE LA FEDERATION



• 7324 désignations d’arbitre cette saison
• Deux nouveaux arbitres internationaux
Mathilde HAYAUX DU TILLY – Sébastien JACOB

ARBITRAGE 



• 44 455 NOUVEAUX LICENCIES

NOMBRE DE LICENCIES
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L’EVOLUTION DU NOMBRE DE LICENCIES
44 455 NOUVEAUX LICENCIES 



L’EVOLUTION DU NOMBRE DE LICENCIES

172 081 LICENCIES AU 19/05/22
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L’EVOLUTION DU NOMBRE DE LICENCIES

127 011 LICENCIES (hors EVE)AU 19/05/22
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LA RELANCE DU VOLLEY 





LA RELANCE DU VOLLEY 

Bilan 2021-2022

769 clubs bénéficiaires

5 928 jeunes filles

4347 jeunes garçons

Total 10 215 jeunes 

513 750 € d’aide de l’Etat pour la 

reprise du Volley 

Renouvelé en 2022-2023



LES RESULATS SPORTIFS

NARBONNE vainqueur de la CHALLENGE CUP 

TOURS VOLLEY BALL finaliste de la CEV CUP

FELICITATIONS A CES 2 CLUBS 



LA SAISON SPORTIVE INTERNATIONALE

Equipe de France masculine

Médaille de Bronze VNL 2021

Médaille d’Or Jeux Olympique

11ème championnats d’Europe 



LA SAISON SPORTIVE INTERNATIONALE

Bernardo REZENDE

Un nouveau sélectionneur pour les Bleus

Andrea GIANI



LA SAISON SPORTIVE INTERNATIONALE

Equipe de France féminine 

5ème Golden European League

¼ Finaliste des Championnats d’Europe

L’équipe de France féminine 

passe de la 55ème à la 24ème

place mondiale en 4 ans



LA SAISON SPORTIVE INTERNATIONALE

Equipes de France Jeunes :

o U19 M 2ème du WEVZA organisé à Paris en août 2021
o U18 F après 1 WEVZA et 1 TQCE se qualifie pour les 

championnats d’Europe en juillet en Géorgie



LA SAISON SPORTIVE INTERNATIONALE

Equipes de France de Beach Volley

o La France ne s’est pas qualifiée pour les JO de Tokyo  
o Equipe Gauthier-Rat / Ayé 17ème aux Championnats d’Europe
o Equipe Placette / Richard 17ème aux Championnats d’Europe



LA SAISON SPORTIVE INTERNATIONALE

Equipes de France jeunes de Beach Volley

La paire du Pôle Espoir de Montpellier Téo ROTAR et 
Arthur CANET gagne le Championnat du Monde U19 en 
Thaïlande 



LA SAISON SPORTIVE INTERNATIONALE

Equipes de France de Snow Volley

o Médaille d’Or au tournoi de Kayseri Erciyes
o 5ème place pour Equipe 2 à Kayseri Erciyes
o 4ème place au tournoi de Kahramanmars
o 7ème place au Tournoi de Wagrain

La France 1er au ranking européen en  Snow Volley



LA SAISON SPORTIVE INTERNATIONALE

Les Equipes de France Volley assis  

• 2ème lors de l’étape de Bronze Nations League 
organisée à Lyon

• 16ème lors des Championnats d’Europe en Turquie 
(équipe masculine et féminine)



LA SAISON SPORTIVE INTERNATIONALE

Les Equipes de France de Volley Sourd

o 4ème du Championnat du Monde Chianciano Italie
o 4ème des Deaflympics 2022 au Brésil 

Problématique de la non reconnaissance comme 
discipline de haut niveau



LA VISIBILITE DU VOLLEY

• 6,8 Millions de téléspectateurs et 
52,9% de part de marché pour la Finale 
Olympique 

• 4,9 Millions de téléspectateurs en 
moyenne pour le Volley aux Jeux 
Olympique 

Une Année Exceptionnelle !!! 



LA VISIBILITE DU VOLLEY

• Partenaire historique du Volley Français 

• 25h41 heures de Volley gratuit et en direct  

• La VNL 2021 diffusée en intégralité en clair (17 matchs)

• Les Championnats d’Europe Masculin et Féminin diffusés 



LA VISIBILITE DU VOLLEY

• Partenaire du Volley Français depuis sa création 

• 72 heures de Volley en direct et 648 heures de rediffusions 

• 3 heures de Beach en direct et 27 heures de rediffusions  



LA VISIBILITE DU VOLLEY



LA VISIBILITE DU VOLLEY

Le rapport Fast Sport avec les chiffres de l’ARCOM n’était pas 
publié lors de l’écriture du rapport moral

Le récapitulatif 2021 met en évidence un record pour le Volley a 
la TV gratuite 

CLASSEMENT DES SPORTS DIFFUSES SUR LA TV (Hors beIN Sports) 

LE VOLLEY EST LE 5eme SPORT 

LE BASKET EST 4eme ET LE HANDBALL 12eme

2021 C’EST 188,54 HEURES DE PROGRAMME FRAIS ET GRATUIT

2021 C’EST AUSSI 675 HEURES DE REDIFFUSIONS DU VOLLEY

AU TOTAL   863,56 HEURES DE VOLLEY EN TV GRATUITE



LE RAYONNEMENT INTERNATIONAL

Plusieurs actions en cours
World to Win

Héritage Tokyo 
Convention avec l’Agence Française de Développement      

Création de la marque « HAVOBA »



LES FINANCES DE NOTRE FEDERATION

Résultat excédentaire de 1 011 K€

0
1 000
2 000
3 000
4 000
5 000
6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

2015
2016

2017
2018

2019
2020

2021

Compte de résultat par années en k€

CHARGES PRODUITS



LES FINANCES DE NOTRE FEDERATION
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LES FINANCES DE NOTRE FEDERATION
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LES TERRITOIRES D’OUTRES MER 

• Une situation très différente de la Métropole 
• Conditions sanitaires drastiques et couvre feu  
• -80% et -90% de licenciés dans les Antilles 
• -60% de licenciés en Nouvelle Calédonie

• Quelques territoires où cela a été plus favorable

• +36% de licenciés à Mayotte
• +30% de licenciés à la Réunion
• +60% de licenciés en Guyane 

Les Projets de la Guyane 
salués et encouragés par 

la FIVB et la CSV



DEVELOPPEMENT – Les Plans Sportifs Fédéraux 
(PSF)

En 2018, l’enveloppe était de 1 193 372 €
En 2019, l’enveloppe était de 1 189 500 €
En 2020, l’enveloppe était de 1 243 370 €
En 2021, l’enveloppe sera de 1 381 850 €
Plus 250 150 € issus de « France Relance »

En 2022, l’enveloppe sera de 1 575 000 €

+ 14% de plus que 2021
+ 32% de plus que 2018



DEVELOPPEMENT – Les Plans Sportifs Fédéraux

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

1400000

1600000

2018 2019 2020 2021 2022

1 193 372 1 189 500
1 243 370

1 381 850

1 575 000
CREDITS DE PAIEMENTS ANS  





LES NOUVEAUX PROJETS 

Plan « Horizon 2028 » : 200 000 LICENCIES 

PROJET 250 EQUIPEMENTS 

100 TERRAINS DE SABLE
100 TERRAINS SUR HERBE
50 TERRAINS DE STREET

PROJET 50 EMPLOIS 

15 EMPLOIS EN 2022
25 EMPLOIS EN 2023
10 EMPLOIS EN 2024

EXCLUSIVEMENT POUR LE 
DEVELOPPEMENT 

Une convention cadre signée avec l’Agence Nationale du Sport



CONCLUSION et REMERCIEMENTS 

Merci à tous :
Au Ministère des Sports 
A l’Agence Nationale du Sport
Aux 170 bénévoles des instances fédérales
Aux salariés de la FFvolley
Aux élus et salariés de la LNV
Aux Cadres Techniques de la Direction Technique Nationale
Aux partenaires privés et institutionnels 

Aux milliers de bénévoles qui font vivre nos clubs et le volley



CONCLUSION et REMERCIEMENTS 

Merci pour cette année extraordinaire 
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